Окремим секретарствам Генерального Секретаріату було прописано: здійснювати контроль над виробництвом і розподілом продукції; проробити заходи з упорядкування судівництва та закріплення прав місцевого самоврядування; підготувати законопроект про національно-персональну автономію [15]. Михайло Грушевський наголошував на тому, що така "широка автономія об'єктивно дає початок її перетворенню у "повну державу".

Цього ж дня, 9 (22) листопада 1917 р., у своєму зверненні "До всіх громадян України" Центральна Рада висловила своє ставлення до збройного повстання в Петрограді, засудивши його як спробу насильно нав'язати більшовицьку владу Російській республіці. Доволі обґрунтованим було ставлення і до новоствореного більшовицького уряду. Визнаючи Раднарком лише обласним урядом для району Москви та Петгорада, Центральна Рада відкидала будь-які твердження про нього як про всеросійський чи центральний. Більше того, такі думки вона розглядала як спробу узурпації волі революційної демократії усїєї держави та її окремих регіонів.

Готуючись до перебрання у своє відомство усіх ділянок урядування в Україні, Центральна Рада 12 (25) листопада 1917 р. поповнила свій виконавчий орган новими генеральними секретарями – із справ військових, продовольчих, шляхів, пошти і телеграфу, а наступного дня поширила

свою владу і на губернії, відрізани “Тимчасовою інструкцією”. У кожному з губерній направила своїх комісарів.

Більшовики одержали 10 % від усіх голосів, а українські партії – майже 75 %. У цій ситуації більшовики зробили спробу здобути владу шляхом скликання Всеукраїнського з'їзду Рад робітничих, солдатських і селянських депутатів. Та коли він 4 (17) грудня 1917 р. розпочав у Києві роботу, виявилось, що із 300 діючих в Україні рад на ньому було представлено лише 49. Більшість із 2,5 тис. учасників з'їзду становили селяни.

З'їзд підтвердив волю українського народу, виявлену на виборах до Установчих зборів, і висловив довіру Центральній Раді та Генеральному Секретаріатові, які проголосили УНР у складі федеративної Росії без порушення прав інших народів, а з повагою до них, не скасуванням громадянських та політичних свобод, а їх обороною, не зброєю та насильством, а відвертою, організованою політичною боротьбою. Саме так тоді писала газета “Нова Рада” [19].

У перший день роботи вищезгаданого з'їзду 4 (17) грудня 1917 р. Раднарком, зважаючи на те, що Центральна Рада не визнавала більшовицької влади в Україні, надіслав їй “Маніфест з ультимативними вимогами до українського народу”.

Саме під приводом допомоги новому українському революційному урядові у боротьбі проти буржуазної Центральної Ради Раднарком у середині грудня 1917 р. розпочав передислокацію своїх військ до Харкова, провів роззброєння українізованого бронедивізіону і перетворив місто у форпост російських військ, що розгорнули активні дії для подальшої збройної боротьби. У ніч на 10 (23) грудня червоногвардійські загопи роззброїли українізовані частини. А вже 25 грудня 1917 р.

(7 січня 1918 р.) головнокомандувач російськими військами Українського фронту В. Антонов-Овсієнко дав наказ загального наступу на УНР. З більшовицької Росії на територію УНР прибуло близько 20 тис. агресивно налаштованих солдатів. Загальна тактика більшовиків зводилась спочатку до захоплення українських міст. Так, 29 грудня (11 січня) 1917 р. було захоплено Катеринослав, згодом Полтаву, Ромодан, Лубни, Лохвицю та Гребінку. З цього часу настав новий етап розвитку УНР – в умовах війни. Її державна структура ще не була міцною, а тільки формувалася.

Раднарком оголосив війну Україні у той час, коли почали згортатися військові дії Росії та Австро-Угорщини і коли самі ж більшовики вживали заходів, аби укласти мир з Центральними державами.

Очільники УНР намагались зупинити агресію Раднаркому. 15 (28) грудня українська влада створила Особливий комітет оборони України, призначивши 18 (31) грудня полковника Ю. Капкана головнокомандувачем усіх військ у боротьбі з більшовиками. 26 грудня 1917 р. (8 січня 1918 р.) Генеральний Секретаріат прийняв постанову про створення Армії УНР. Проте більшість зукраїнізованих військових частин, які підтримували ідею української державності, на той час вже повернулись додому, або деморалізовані більшовицькою агітацією, стали дотримуватись нейтралітету, а деякі “виступили активно проти української влади” [20, с. 17].

Для придушення повстання на заводі “Арсенал” у Києві в ніч на 16 (29 січня) 1918 р., піднятого більшовиками проти Центральної Ради, вона змушена була зняти з фронту свої найвідданіші військові частини – Гайдамацький кіш під проводом С. Петлюри і Галицький курінь Січових Стрільців під командуванням Є. Коновальця. І хоча повстання вдалося придушити, це призвело до послаблення оборони Києва в умовах, коли збройні формування Центральної Ради були розпорошені по усій Україні. Уряд УНР спромігся виставити проти двадцятитисячного більшовицького війська, яке наступало на Київ, тільки дислоковані в різних місцях частини, загальною чисельністю 15 тис. осіб. П’ятсот юних оборонців УНР 16 (29 січня) 1918 р. вступили у запеклий бій під Крутами із шеститисячним більшовицьким загоном армії М. Муравйова. В бою загинуло 250 юнаків (кандидатів в офіцери армії УНР) та 30 київських студентів [21, с. 11]. “Бадьоро йшли юнаки назустріч наступаючим більшовикам... (які) розстрілювали юнаків на короткій віддалі і поранених дострілювали або добивали багнетами...” [22, с. 58]. Шлях на Київ був відкритий. 23 січня (5 лютого) 1918 р. загони армії М. Муравйова розпочали обстріл Києва з важкої артилерії. Очевидці згадують, що місто нагадувало пекло: “Гранати різних калібрів орала вулиці і руйнували будівлі, майже із кожного будинку тріскотів кулемет” [23 с. 11]. 26 січня (8 лютого) більшовицькі війська захопили Київ і розпочали дев’ятнадцятиденний “червоний терор”.

Важке зовнішньополітичне становище спонукало Центральну Раду в умовах відсутності власної боєздатної армії шукати підтримки у боротьбі проти агресії з боку більшовицької Росії на міжнародній арені.